
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 68495 

   Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Νικο-
λεικα» του Δ.Αιγιαλείας της Π.Ε Αχαΐας. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  (Α’ 45.

3. Την υπ’ αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-04 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 

την καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-

οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών κατά την παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004.

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-

ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 15).

5. Τα άρθρα 6, 238 και  280, την παρ. 4 του άρθρου 283 

παρ. 4 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμ-

μα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

7. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 

επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 21), με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 (Α΄ 47).

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 131)

10. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθε-

οδωρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250)

11. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285), τον 

ν. 3978/2011 και ιδίως το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 

(Α΄ 160) και το άρθρο 27 του ν. 4321/2015 (Α΄ 32).

12. Το π.δ. 142/23-11-2017 «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

13. Την υπ’ αρ. 146648/13-7-2018 διαπιστωτική πράξη  

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  για οριστικοποί-

ηση προκαταρκτικής γραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) στην 

Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας (Δ΄ 298).

14. Το υπό στοιχεία 4844/ΕΞ2021/15-01-2021 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Οικονομικών προς την Κτηματική 

Υπηρεσία Αχαΐας.

15. Την υπ’ αρ. 203664/9-12-2020 απόφαση  του Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  (Δ΄ 802) του επανακαθορι-

σμού οριογραμμής αιγιαλού και καθορισμού παραλίας 

και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Νικολέικα» του Δ. Αιγι-

άλειας της Π.Ε Αχαΐας.

16. Την υπ’ αρ. 12712/16-7-1987 απόφαση του Νομάρ-

χη Αχαΐας περί  καθορισμού των ορίων του αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση Ροδιά-Ελαιώνας Ν. Αχαΐας (Δ΄ 790).

17. Την από 22/02/2021 έκθεση της Επιτροπής του 

άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τη συμπλήρωση στοι-

χείων αναφορικά με τον επανακαθορισμό οριογραμμής 

αιγιαλού,παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Νι-

κολείκα» του Δ. Αιγιάλειας της Π.Ε Αχαΐας, α/α 14, ήτοι:

- σχετικά με την χάραξη της οριογραμμής αιγιαλού

Α1) Η οριογραμμή του αιγιαλού χαράχθηκε στην από 

22-10-2020 έκθεση της επιτροπής του άρθρου 3 του 

ν. 2971/2001 (Δ΄ 802), σε διαφορετικό ίχνος από το ίχνος 

της Προκαταρκτικής Οριογραμμής αιγιαλού που ορι-

στικοποιήθηκε ως οριογραμμή αιγιαλού με την υπ’ αρ. 

146648/13-07-2018 διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 298

3183

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.31 18:26:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3184 Τεύχος Δ’ 298/31.05.2021

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης που δημοσιεύθηκε στο 

Δ΄ 298, καθόσον η τεχνική έκθεση που συνόδευε την 

χάραξη της ΠΟΑ, δεν ελάμβανε υπόψη της όλες εκείνες 

τις παραμέτρους της υπουργικής απόφασης του 2005 

που επηρεάζουν το εύρος της ζώνης του αιγιαλού, όπως 

ενδεικτικά τα κυματικά δεδομένα, τα μετεωρολογικά 

στοιχεία, τα βάθη θάλασσας κ.λπ.

Α2) σχετικά με την χάραξη της ζώνης παραλίας

Η οριογραμμή της παραλίας χαράχθηκε στην από 

22-10-2020 έκθεση της επιτροπής του άρθρου 3 του 

ν. 2971/2001 (Δ΄ 802) σε απόσταση περίπου 10 μέτρων, 

από την οριογραμμή του αιγιαλού διότι ελήφθησαν υπό-

ψη τα ειδικότερα γεωμορφολογικά στοιχεία και ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά του φυσικού και δομημένου περιβάλλο-

ντος της υπόψη περιοχής, ιδιαίτερα ο ήδη υφιστάμενος 

δρόμος κατά μήκος της παραλίας, ο οποίος εξυπηρετεί 

πλήρως την επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα και 

δεν απαιτείται κατά την κρίση της Επιτροπής μεγαλύτερη 

ζώνη παραλίας. Η κορυφή 15’ της οριογραμμής παραλίας 

ταυτίζεται με την κορυφή 6’ της οριογραμμής παραλίας, 

που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 790/1987.

A3) σχετικά με τη χάραξη του παλαιού αιγιαλού

Συγκεκριμένα τα στοιχεία που συνεκτιμήθηκαν για 

την ύπαρξη του αναφέρονται επαρκώς (υπ’ αρ. 4, 15 και 

17ζ) στην από 22-10-2020 έκθεση της επιτροπής του 

άρθρου  3 του ν. 2971/2001, η οποία δημοσιεύθηκε στο 

Δ΄ 802/2020.

18. Το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη (ΕΚΧΑ 

Α.Ε) σε κλίμακα 1:1000, από την ψηφιακή βάση δεδομέ-

νων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ που συντάχθηκε από την Πορφύρη 

Αικατερίνη Π.Ε Τοπογρ. Μηχ.  υπάλληλο της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Αχαΐας και θεωρήθηκε από τον Κακούνη 

Παναγιώτη Αν. Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Αχαίας.

19. Το υπ’ αρ.25978/14-4-2021 έγγραφο της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Αχαΐας προς την Αποκεντρωμένη Διοί-

κηση Π.Δ.Ε.Ι-Διεύθυνση Οικονομικού-τμήμα Δημόσιας 

Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής Απόφασης.

20. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα από-

φαση.

21. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 22/2/2021 έκθεση της Επι-

τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001,καθώς και το 

έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη, (ΕΚΧΑ Α.Ε) 

κλίμακας 1:1000 από την ψηφιακή βάση δεδομένων 

του ΨΥΔΗΠΕΕΚ για την συμπλήρωση των στοιχείων 

της υπ’ αρ. 22-10-2020 έκθεση της Επιτροπής που δη-

μοσιεύθηκε στην υπ’ αρ. 203664/9-12-2020 απόφαση 

Συντονιστή (Δ’ 802) (περί επανακαθορισμού των ορι-

ογραμμών αιγιαλού, καθορισμό παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού) στη θέση «Νικολεικα» του Δ. Αιγιάλειας της 

Π.Ε Αχαΐας, ως εξής:

1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού 

για να υπάρχει συνέχεια με την προς βορρά οριογραμ-

μή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 

επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή 

βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1000 

και με κορυφές 1,2, οι οποίες εξαρτώνται απευθείας 

από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγ-

μένες ΕΓΣΑ 87, όπου η κορυφή 2 ταυτίζεται με την κο-

ρυφή 2 της οριογραμμής του αιγιαλού του προς νότο 

διοικητικού καθορισμού, που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 

802/2020 και η κορυφή 1 είναι ενδιάμεσο σημείο της 

προς βορρά πολυγωνικής οριογραμμής αιγιαλού που 

οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 146648/13-7-2018 

διαπιστωτική πράξη  Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου  (Δ’ 298)

2. Την οριογραμμή της παραλίας για να υπάρχει συ-

νέχεια με την προς βορρά οριογραμμή παραλίας με 

κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου 

ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων 

του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1000 και με κορυφές Γ,2’, 

οι οποίες εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγω-

νομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, όπου η 

κορυφή 2’ ταυτίζεται με την κορυφή 2’ της οριογραμμής 

της παραλίας του προς νότο διοικητικού καθορισμού 

που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 802/2020.

3. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού προκειμένου να 

μην εντοπίζεται στο υδάτινο στοιχείο των αεροφωτογραφιών 

του 1945 με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρω-

μου ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:1000 και με κορυφές 14", 15", 16", οι 

οποίες εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, όπου καταργείται η κορυφή 

3"του προς βορρά διοικητικού καθορισμού που δημοσιεύ-

θηκε στο Δ  ́790/1987 και η σύνδεση της οριογραμμής του 

παλαιού αιγιαλού πραγματοποιείται μέσω της κορυφής 16", 

η οποία ταυτίζεται με την κορυφή 2" της οριογραμμής του 

παλαιού αιγιαλού που δημοσιεύθηκε στο Δ  ́790/1987.

Οι ανωτέρω κορυφές επανακαθορισμού οριογραμμών 

αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, αποτυπώνο-

νται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε σε κλί-

μακα 1:1000 το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση 

και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της Απόφασης.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (τοπογραφι-

κό διάγραμμα, έκθεση της Επιτροπής, απόφαση Συντο-

νιστή) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του 

Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα του 

και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/

publicgis/faces/homeShore

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον 

επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού, 

παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 

«Νικολείκα» του Δήμου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας.

Στην Πάτρα, σήμερα 22-02-2021 ημέρα Δευτέρα, οι 

παρακάτω υπογράφοντες:

Κακούνης Παναγιώτης, Προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Αχαΐας, ως Πρόεδρος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3185Τεύχος Δ’ 298/31.05.2021

Πορφύρη Αικατερίνη, Αγρονόμος και Τοπογράφος 

Μηχανικός ΠΕ/Α, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Αχαΐας, ως μέλος της επιτροπής

Τσιγκρής Ανδρέας, Πολιτικός Μηχανικός, Προϊστάμε-

νος της Διεύθυνσης Δόμησης του Δήμου Αιγιαλείας, ως 

μέλος της επιτροπής 

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού των ορί-

ων του αιγιαλού και παραλίας, που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, η σύνθεση 

της οποίας καθορίστηκε με την υπ’ αρίθμ. 129460/18-

06-2019 απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. κ’ Ι 

συνεδριάσαμε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Αχαΐας προκειμένου να συζητηθεί ο επανακαθορισμός 

των οριογραμμών αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγι-

αλού, στη θέση «Νικολείκα» του Δήμου Αιγιαλείας Π.Ε. 

Αχαΐας. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής 

Ελλάδος και Ιονίου με τον νόμιμο αναπληρωτή του και 

ο Κεντρικός Λιμενάρχης του ΚΛ Πατρών με το νόμιμο 

αναπληρωτή του οι οποίοι προσκλήθηκαν εμπρόθεσμα 

με την υπ’ αρίθμ.16/26-01-2021 έγγραφη Πρόσκληση 

του Προέδρου, προκειμένου να συμμετάσχουν ως μέλη 

της επιτροπής δεν προσήλθαν.

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η 

απαρτία της επιτροπής από τον πρόεδρο.

Αφού λάβαμε υπόψη

Το τεύχος Δ΄ 802/2020 του επανακαθορισμού οριο-

γραμμής αιγιαλού και καθορισμού οριογραμμών πα-

ραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Νικολείκα» του 

Δήμου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας.

Το τεύχος Δ΄ 790/1987 του καθορισμού των ορίων 

του αιγιαλού και παραλίας στη θέση Ροδιά-Ελαιώνας 

Ν. Αχαΐας.

Το υπό στοιχεία 4844 ΕΞ 2021/15-01-2021 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Οικονομικών.

Τον ορθοφωτοχάρτη (ΕΚΧΑ Α.Ε.) από την ψηφιακή 

βάση δεδομένων του ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ σε κλίμακα 1:1000.

Τα σχετικά στοιχεία του φακέλου του εν λόγω καθο-

ρισμού

Γνωμοδοτούμε:

Α) υπέρ της συμπλήρωσης της από 22-10-2020 έκθεση 

της Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, η οποία 

δημοσιεύθηκε στο  Δ΄ 802/2020, όπως αυτά ζητούνται 

στο υπό στοιχείο 2 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσί-

ας και Κοινωφελών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μικών, όπως παρακάτω:

Α1) σχετικά με τη χάραξη της οριογραμμής αιγιαλού.

Η οριογραμμή του αιγιαλού χαράχθηκε στην από 

22-10-2020 έκθεση της επιτροπής του αρθρ. 3 του 

ν. 2971/2001 που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 802/2020, σε 

διαφορετικό ίχνος από το ίχνος της Προκαταρκτικής 

Οριογραμμής αιγιαλού που οριστικοποιήθηκε ως Ορι-

ογραμμή Αιγιαλού με την υπ’ αρ. 146648/13-07-2018 Δι-

απιστωτική Πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 298/2018, καθόσον 

η τεχνική έκθεση που συνόδευε την χάραξη της ΠΟΑ, 

δεν ελάμβανε υπόψη της όλες εκείνες τις παραμέτρους 

της ΥΑ του 2005 που επηρεάζουν το εύρος της ζώνης 

του αιγιαλού, όπως ενδεικτικά τα κυματικά δεδομένα, τα 

μετεωρολογικά στοιχεία, τα βάθη θάλασσας κ.λπ.

Α2) σχετικά με τη χάραξη της ζώνης παραλίας

Η οριογραμμή της παραλίας χαράχθηκε στην από 

22-10-2020 έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 του 

ν. 2971/2001, που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 802/2020, σε 

απόσταση περίπου 10 μέτρων, από την οριογραμμή του 

αιγιαλού, διότι ελήφθησαν υπόψη τα ειδικότερα γεω-

μορφολογικά στοιχεία και ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του 

φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος της υπόψη περι-

οχής, ιδιαίτερα ο ήδη υφιστάμενος δρόμος κατά μήκος 

της παραλίας ο οποίος εξυπηρετεί πλήρως την επικοι-

νωνία της ξηράς με την θάλασσα και δεν απαιτείται κατά 

την κρίση της Επιτροπής μεγαλύτερη ζώνη παραλίας. Η 

κορυφή 15’ της οριογραμμής παραλίας ταυτίζεται με την 

κορυφή 6’ της οριογραμμής παραλίας που δημοσιεύθηκε 

στο Δ΄ 790/1987.

A3) σχετικά με τη χάραξη του παλαιού αιγιαλού

Συγκεκριμένα τα στοιχεία που συνεκτιμήθηκαν για 

την ύπαρξη του αναφέρονται επαρκώς (υπ’ αρ. 4, 15 και 

17ζ) στην από 22-10-2020 έκθεση της επιτροπής του 

άρθρου  3 του ν. 2971/2001 η οποία δημοσιεύθηκε στο 

Δ΄ 802/2020.

Η ανωτέρω επιτροπή επεξεργάστηκε τα στοιχεία επί 

του ορθοφωτοχάρτη (ΕΚΧΑ Α.Ε.) από την ψηφιακή βάση 

δεδομένων του ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ σε κλίμακα 1:1000, λαμβά-

νοντας υπό όψη την οριστικοποιημένη ΠΟΑ, όπως αυτή 

αποτυπώνεται επί αυτού.

Επανακαθορίζουμε:

Α) Την οριογραμμή του αιγιαλού, για να υπάρχει συνέ-

χεια με την προς Βορρά οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου ορθοφω-

τοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥ.ΔΗ.

ΠΕ.ΕΚ σε κλίμακα 1:1000 και με κορυφές 1, 2 οι οποίες 

εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται 

στον πίνακα που ακολουθεί:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΕΓΣΑ 87)

Α/Α Χ Ψ

1 337653,056 4231810,290

2 337653,140 4231748,890

όπου η κορυφή 2 ταυτίζεται με την κορυφή 2 της 

οριογραμμής του αιγιαλού του προς νότο διοικητικού 

καθορισμού που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 802/2020 και 

η κορυφή 1 είναι ενδιάμεσο σημείο της προς βορρά 

πολυγωνικής οριογραμμής αιγιαλού που οριστικοποι-

ήθηκε με την υπ’ αρ.146648/13-07-2018 διαπιστωτική 

πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

και δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 298/2018.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3186 Τεύχος Δ’ 298/31.05.2021

Β) Την οριογραμμή της παραλίας, για να υπάρχει συνέ-

χεια με την προς βορρά οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου ορθοφω-

τοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥ.ΔΗ.

ΠΕ.ΕΚ σε κλίμακα 1:1000 και με κορυφές 1’, 2’ οι οποίες 

εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται 

στον πίνακα που ακολουθεί:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ (ΕΓΣΑ 87)

Α/Α Χ Ψ

1’ 337643,056 4231810,276

2’ 337643,150 4231748,030

όπου η κορυφή 2’ ταυτίζεται με την κορυφή 2’ της ορι-
ογραμμής της παραλίας του προς νότο διοικητικού κα-
θορισμού που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρίθμ. 802/Δ’/2020.

Γ) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, προκειμέ-
νου να μην εντοπίζεται στο υδάτινο στοιχείο των αερο-
φωτογραφιών του 1945, με μπλε συνεχή πολυγωνική 
γραμμή επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη από την 
ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ σε κλίμακα 
1:1000 και με κορυφές 14", 15", 16", οι οποίες εξαρτώνται 
απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται στον πίνακα 
που ακολουθεί:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΕΓΣΑ 87)

Α/Α Χ Ψ

14" 337965,159 4231161,086

15" 338029,000 4231105,000

16" 338044,692 4231077,096

όπου καταργείται η κορυφή 3" του προς βορρά διοικη-

τικού καθορισμού που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 790/1987 

και η σύνδεση της οριογραμμής τους παλαιού αιγιαλού 

πραγματοποιείται μέσω της κορυφής 16", η οποία και 

ταυτίζεται με την κορυφή 2" της οριογραμμής του πα-

λαιού αιγιαλού που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 790/1987

Οι κορυφές οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και πα-

λαιού αιγιαλού αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθο-

φωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ σε κλίμακα 1:1000, το οποίο συνο-

δεύει την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της.

Το παρόν συντάχθηκε σε τέσσερα (4) αντίτυπα και 

υπογράφεται ως ακολούθως:

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΚΟΥΝΗΣ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΡΟΦΥΡΗ

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΣΙΓΚΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3187Τεύχος Δ’ 298/31.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3188 Τεύχος Δ’ 298/31.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3189Τεύχος Δ’ 298/31.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3190 Τεύχος Δ’ 298/31.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3191Τεύχος Δ’ 298/31.05.2021

  Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη αναφορικά με την συμπλή-

ρωση στοιχείων για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού,να δημοσιευθούν 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Μαΐου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3194 Τεύχος Δ’ 298/31.05.2021

*04002983105210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


